
H O T Ă R Î R E
privind unele măsuri de reglementare a acordării spaţiului locativ

cooperatist în Republica Moldova
 

nr. 436  din  25.06.92
 

* * *
În baza art.2 al Legii Republicii Moldova din 27 august 1991 "Privind suspendarea acţiunii unor 

articole din Constituţia Republicii Moldova", şi art.21 al Legii Republicii Moldova din 19 decembrie 1990 
"Cu privire la migraţiune" Guvernul Republicii Moldova

HOTĂRĂŞTE:
1. Se stabileşte că pe teritoriul Republicii Moldova se anulează dreptul persoanelor juridice şi fizice 

ale fostei U.R.S.S., omologat anterior prin acte normative, de a beneficia de privilegii la încadrarea lor în 
cooperative de construcţie a spaţiului locativ.

Aceste prevederi se răsfrîng, în primul rînd, asupra persoanelor juridice şi fizice din alte state, care 
au depus cota de participare la construcţie, dar nu au primit încă ordinele de repartiţie a spaţiului locativ, 
precum şi asupra celor luaţi la evidenţă pentru îmbunătăţirea condiţiilor locative în cooperativele de 
construcţie a spaţiului locativ.

2. Ministerul Economiei şi Finanţelor în comun cu Banca Naţională a Moldovei, în termen de o lună, 
să stabilească modul de restituire, în corespundere cu legislaţia în vigoare, a mijloacelor băneşti depuse 
în cooperativele de construcţie a spaţiului locativ în Republica Moldova de persoanele juridice şi fizice 
din alte state, excluse din aceste cooperative în baza prezentei hotărîri.

3. Organele autoadministrării locale:
să informeze persoanele juridice şi fizice din alte state despre excluderea lor din membri ai 

cooperativelor de construcţie a spaţiului locativ, precum şi despre scoaterea de la evidenţă pentru 
includerea în aceste cooperative;

să restituie, în modul stabilit, acestor persoane mijloacele băneşti depuse în cooperativele de 
construcţie a spaţiului locativ.

4. Se aprobă Modificările şi completările la unele hotărîri ale Guvernului Republicii Moldova 
conform anexei nr.1.

5. Se abrogă deciziile Guvernului Republicii Moldova conform anexei nr.2.
 
PRIM-MINISTRU
AL REPUBLICII MOLDOVA Valeriu MURAVSCHI
 
Chişinău, 25 iunie 1992
Nr.436.
 

Anexa nr.1
la hotărîrea Guvernului

Republicii Moldova
nr.436 din 25 iunie 1992

 
MODIFICĂRI ŞI COMPLETĂRI

la unele hotărîri ale Guvernului Republicii Moldova
 

https://moldlex.md/lexact/7685


[Pct.1 abrogat prin Hot.Guv. nr.36 din 01.02.2016, în vigoare 05.02.2016]

 
2. În Statutul-model al cooperativei pentru construcţia de locuinţe din R.S.S.M., aprobat prin 

hotărîrea Sovietului Miniştrilor al R.S.S.M. din 8 octombrie 1984 nr.338 (Veştile R.S.S.M., 1984, nr.11 
art.93):

alineatul 5 al punctului 50 se expune în următoarea redacţie:
"Ordinea de repartiţie a spaţiului locativ se eliberează cetăţenilor, care lucrează sau îşi satisfac 

serviciul militar peste hotarele Republicii Moldova, inclusiv persoanelor care au fost încadrate în 
cooperativele de construcţie a spaţiului locativ în baza cotelor de participare ale districtelor militare 
(flotei) fostei Armate Sovietice, ţinîndu-se cont de următoarele condiţii: prezentarea permisului de 
reşedinţă permanentă (eliberat de organele corespunzătoare) în localitatea unde a fost construit blocul 
locativ cooperatist, la momentul începerii instalării proprietarilor, dar nu mai tîrziu de 3 luni din ziua 
instalării, iar pentru militari - şi autorizaţia Ministerului Apărării. În cazul nerespectării acestor condiţii 
cetăţenii respectivi urmează să fie excluşi din membri ai cooperativelor de construcţie a spaţiului locativ, 
restituindu-li-se cota de participare depusă la construcţie în modul stabilit de legislaţia Republicii 
Moldova".

 
[Pct.3 abrogat prin Hot.Guv. nr.501 din 08.07.2011, în vigoare 15.07.2011]

 
 

Anexa nr.2
la hotărîrea Guvernului

Republicii Moldova
nr.436 din 25 iunie 1992

 
LISTA

deciziilor abrogate ale Guvernului Republicii Moldova
1. Dispoziţia Sovietului Miniştrilor al R.S.S.M. din 9 noiembrie 1964 nr.1142.
2. Hotărîrea Sovietului Miniştrilor al R.S.S.M. din 4 martie 1981 nr.97 "Cu privire la hotărîrea 

Sovietului Miniştrilor al U.R.S.S. din 17.02.1981 nr.193 "Despre aprobarea Regulamentului cu privire la 
înlesnirile acordate militarilor, supuşilor serviciului militar, persoanelor trecute din serviciul militar în 
retragere şi familiilor lor" (Veştile R.S.S.M., 1981, nr.4, art.25).

3. Punctele 27 şi 28 ale hotărîrii Sovietului Miniştrilor al R.S.S.M. din 20 septembrie 1982 nr.352 
"Cu privire la cooperaţia de construcţie a locuinţelor" (Veştile R.S.S.M., 1982, nr.10, art.105).

4. Punctul 7 al Regulamentului cu privire la modul de rezervare a încăperilor de locuit în R.S.S.M., 
aprobat prin hotărîrea Sovietului Miniştrilor al R.S.S.M. din 22 februarie 1984 nr.60 (Veştile R.S.S.M., 
1984, nr.3, art.30).

5. Punctul 3 al hotărîrii Sovietului Miniştrilor al R.S.S.M. din 26 aprilie 1985 nr.144 "Cu privire la 
modificarea şi abrogarea unor hotărîri ale Sovietului Miniştrilor al R.S.S.M." (Veştile R.S.S.M., 1985, nr.5, 
art.63).

6. Hotărîrea Sovietului Miniştrilor al R.S.S.M. din 29 octombrie 1985, nr.326 "Cu privire la 
asigurarea lucrătorilor întreprinderilor, instituţiilor şi organizaţiilor din raioanele Extremului Nord şi din 
localităţile echivalente raioanelor Extremului Nord cu spaţiu locativ în alte raioane ale ţării".

7. Punctul 2 al hotărîrii Sovietului Miniştrilor al R.S.S.M. din 29 decembrie 1985, nr.408 "Cu privire 
la introducerea modificărilor şi completărilor în unele hotărîri ale Sovietului Miniştrilor al R.S.S.M." 
(Veştile R.S.S.M., 1986, nr.1, ar.11).

8. Subpunctul 2 din punctul 3 al hotărîrii Sovietului Miniştrilor al R.S.S.M. din 12 octombrie 1988 
nr.316 "Cu privire la modificarea şi abrogarea unor hotărîri ale Guvernului R.S.S.M. în problemele 
învăţămîntului public şi asupra altor probleme" (Veştile R.S.S.M., 1988, nr.11, art.216);

9. Punctul 7 din Hotărîrea Consiliului de Miniştri al R.S.S.M. din 6 aprilie 1989 nr.111 "Cu privire la 
introducerea unor modificări şi completări în Statutul-model al cooperativei pentru construcţia de locuinţe 

https://moldlex.md/lexact/50888
https://moldlex.md/lexact/26366
https://moldlex.md/lexact/13593
https://moldlex.md/lexact/26378
https://moldlex.md/lexact/26338
https://moldlex.md/lexact/26338
https://moldlex.md/lexact/26328


din R.S.S.M." (Veştile R.S.S.M., 1989, nr.10, art.263).
10. Hotărîrea C.C. al P.C.M. şi al Consiliului de Miniştri al R.S.S.M. din 18 aprilie 1989 nr.128 "Cu 

privire la hotărîrea C.C. al P.C.U.S. şi Consiliului de Miniştri al Uniunii R.S.S. din 21 martie 1989 nr.237-
74".

11. Alineatele 3-5 din punctul 4 al hotărîrii Consiliului de Miniştri al R.S.S.M. din 5 februarie 1990 
nr.34 "Cu privire la modificarea şi abrogarea unor decizii ale Guvernului R.S.S.M.".

 

https://moldlex.md/lexact/26304
https://moldlex.md/lexact/26304

